CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador,  ALEXANDRE JACINTO, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno

desta Casa de Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº 35/2019

EMENTA:  Requer à Mesa que seja

encaminhado  expediente  ao  senhor

Prefeito  Hissan  Hussein  Dehaini,

para  que  determine  às  Secretarias

Municipais competentes, informações

acerca da previsão de realização das

obras  solicitadas  na  Indicação  nº

217/2017,  referente  à  Rua  Jorge

Saad, no Bairro Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

O Vereador, no exercício de sua função e atendendo solicitação

da comunidade local, requer informações sobre previsão de obras de revitalização

a serem realizadas na Rua Jorge Saad, no Bairro Boqueirão, posto que, esta Casa

de  Leis  já  aprovou  a  indicação  nº  217/2017,  no  dia  27  de  março  de  2017,

formulando pedidos neste sentido.

Contudo,  caso ainda não tenham sido realizados os estudos e

planejamentos  visando  atender  aquelas  demandas,  REQUER-SE sejam

realizados  COM  URGÊNCIA, haja  vista  ser  precária  a  situação  vivenciada,

diariamente, pelos moradores.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

Ressaltando que a referida revitalização do asfalto com calçadas,

iluminação  e  arborização  vai  representar  grande  benefício  para  toda  a

comunidade, melhoria do visual paisagístico, segurança para alunos e pais que

levam  e  buscam  seus  filhos  nas  creches  e  escolas,  idosos  e  portadores  de

necessidades  especiais  que  ficam  expostos  diretamente  a  perigos  devido  à

ausência de calçadas, sinalização e iluminação.

Ante o exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a este

Requerimento, bem como, adote os encaminhamentos de estilo, à Mesa Diretora,

para que tome as providências cabíveis.

             CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA, 26 de MARÇO DE 2018

ALEXANDRE JACINTO

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200